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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prostupem tepelného toku vodní clonou. V práci jsou definovány jak

technické pojmy spojené s problematikou návrhu vodních clon, tak fyzikální zákony, jimiž lze

chování vodních clon popsat. V diplomové práci je popsáno zařízení vodní clony s detailnějším

zaměřením na koncové prvky pro vodní clony, tj. hubice s plochým výstřikovým proudem. Jádro

práce spočívá v popsání klíčových jevů, které se odehrávají v rozstřikovém kuželu včetně

působení účinků požáru na tento kužel. Zároveň jsou popsány možnosti pro měření vybraných

charakteristik, např. tepelný tok nebo velikost vodních kapek. V neposlední řadě je v práci

uveden analytický návrh vodní clony. V části řešeného příkladu je měřen tepelný tok při

prostupu tepla vodní clonou. Příklad je simulován pomocí CFD modelu s využitím softwaru

FDS.

Klíčová slova

Vodní clona; tryska; rozstřikový kužel; tepelný tok; radiace; RTE; Mieův rozptyl; CFD model

Abstract

The diploma thesis deals with heat transfer through the water curtain. The thesis defines both the

technical concepts associated with the design of water curtains and the physical laws that can

describe the behaviour of the water curtains. In the diploma thesis the water curtain device with a

more detailed focus on nozzles for the water curtains, i.e. the flat fan nozzle is described. The

core of the work is to describe the crucial phenomena that occur in the splash cone, including the

effects of fire on this cone. Concurrently, options for measuring selected characteristics such as

heat flux or droplet size are described. Last but not least, a numerical design for a water curtain

is described. In the computation part of this thesis, the heat flow is measured during the water

vapor transmission. The example is simulated using a CFD model with the FDS software.

Keywords

Water curtain; nozzle; spray pattern; heat flux; radiation; RTE; Mie Scattering; CFD model
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𝑄 průtok l/min

K konstanta stanovená výrobcem –
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Ib záření absolutně černého tělesa kW/m
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 qṙ absorbovaný radiační tepelný tok kW
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Sfi povrchová plocha hořlavých látek m
2

ℎ𝑠𝑐 výška hořlavých látek m

𝑣𝑝 rychlost odhořívání pro požár řízený palivem kg/m
2
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Kd součinitel ekvivalentního množství dřeva –

𝐹0 parametr odvětrání m
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𝑆0 plocha otvorů m
2

ℎ0 výška otvorů m

𝑆𝑘 plocha stavebních konstrukcí m
2

𝑘3 součinitel geometrie prostoru –

𝑣𝑣 rychlost odhořívání pro požár řízený ventilací kg/m
2
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𝑄𝑟𝑎𝑑 množství tepla uvolněného radiací kW/m
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𝑄𝑘𝑜𝑛 množství tepla uvolněného konvekcí kW/m
2
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X

𝑁𝑢 Nusseltovo kritérium –

𝐿 charakteristický rozměr – délka / šířka vodní clony m

Pr Prandtlovo kritérium –

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita J/kg∙K

𝑘𝑐 podíl tepla sdílený prouděním z celkového tepla –

𝑘𝑣 parametr vyjadřující dynamiku rozvoje požáru MW
0,5

∙s

𝑎 součinitel vyjadřující rychlost odhořívání –

p požární zatížení kg/m
2

V množství vody potřebné pro vodní clonu l/s

𝑆𝑜𝑡 plocha chráněného otvoru m
2

H měrná entalpie vodní páry kJ/kg

𝐷∗ charakteristický průměr požáru –

𝑄𝑐𝑒𝑙𝑘 celkové množství uvolněného tepla kW

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita kJ/kg∙K

𝑇∞ teplota okolního vzduchu K

g gravitační zrychlení m/s
2

x velikost kontrolního objemu m

qgauge celkový tepelný tok dopadající na radiometr kW

εgauge emisivita radiometru –

qinc,rad dopadající radiační záření kW

Tgauge teplota radiometru K

h součinitel přestupu tepla prouděním W/m
2∙K

Tgas teplota okolního vzduchu K

HRR množství uvolněného tepla kW

HRRPUA množství uvolněného tepla z jednotkové plochy kW/m
2

A plocha m
2

Řecké symboly

ρw hustota vody kg/m
3

𝛷(𝑠, 𝑠´) cyklická funkce na dané oblasti –

XI

λmax vlnová délka maxima spektrální hustoty vyzařování m

κ(x, λ) koeficient absorpce v rovnici RTE –

𝜎𝑠(𝑥, λ) koeficient rozptylu v rovnici RTE –

λ vlnová délka m

𝜎𝑝̅̅ ̅ efektivní koeficient rozptylu –
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3
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5/2

∙min
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𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta W/m
2
∙K

4

𝛼𝑐 sooučinitel přestupu tepla W/m
2
∙K

𝜆𝑣 součinitel tepelné vodivosti W/m∙K

v kinematická viskozita m
2
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FDS Fire Dynamics Simulator (software)
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1 Úvod

1.1 Motivace

Jedním ze základních principů požární prevence je rozdělení objektu do požárních úseků.

Obecným pravidlem při návrhu objektu je minimalizace počtu požárních úseků s ohledem na

provozní a dispoziční řešení. Efektivní rozdělení objektu do požárních úseků má za následek

nejen splnění požadavků na omezení šíření účinků požáru, ale také na finanční náročnost při

výstavbě a provozu objektu. V rámci projektu hrají požadavky na požárně dělicí konstrukce

významnou roli jak pro ostatní profese, tak pro investora a koncového zákazníka.

Požární úseky lze oddělit požárně dělicími konstrukcemi popř. požárně bezpečnostními

zařízeními. Zejména v prostorách, kde je instalováno vodní stabilní hasicí zařízení, je možné

použití vodních clon či skrápěcích zařízení namísto „klasických“ požárně dělicích konstrukcí.

Tato zařízení však mohou být použita jen ve specifických případech, jež jsou definovány

v kmenových normách požární bezpečnosti staveb ČSN 730802 [1] nebo ČSN 730804 [2].

Funkce vodní clony je založena na omezení sálavé složky tepla a snížení teploty

prostupujících zplodin hoření. Při působení tepelného záření na vodní clonu lze pozorovat

několik fyzikálněchemických jevů, jež ovlivňují chování vodní clony. Jednotlivé mechanismy

jsou v práci podrobně popsány, přičemž jsou uvedeny spojitosti s matematickým CFD

modelováním těchto jevů. S ohledem na návrh vodních clony vždy pro konkrétní situaci lze

návrh zgeneralizovat pouze se značnou mírou nepřesnosti. Požární inženýrství založené na

matematických modelech by v této souvislosti mohlo přinášet přesnější informace pro návrh

vodních clon.

Při návrhu vodní clony jsou rozhodující především vlastnosti trysek a jejich rozmístění, jež

ovlivňují výsledný tvar vodní clony, velikost kapek a jejich rozptyl. Předpokladem pro

technickou správnost návrhu je přesný hydraulický výpočet. Na základě výpočtu je znám tlak na

trysce, na jehož základě lze navrhovat konkrétní trysky. Každá tryska je definována několika

fyzikálnětechnickými parametry, jež ovlivňují tvar a funkci vodní clony.

Princip funkce vodní clony je založen na odebírání tepla při odpařování kapek a tlumení

tepelného záření absorpcí a rozptylem při průchodu vodní clonou. Funkci vodní clony ovlivňuje

nejen působení tepelného zařízení, ale také provoz v objektu, velikost chráněného otvoru a

požární větrání uvažované při požáru v daných požárních úsecích. Vliv vodních clon na šíření

požáru má pouze omezující účinek a s ohledem na konvektivní složku sdílení tepla by měl být

jejich návrh spojen s návrhem požárního větrání.
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1.2 Cíle

Hlavními cíli pro diplomovou práci jsou:

1) zatřídění vodních clon v rámci stabilních hasicích zařízení a popis jednotlivých armatur,

2) analýza chování kapek ve vodním spreji v souvislosti s technickými charakteristikami

trysek,

3) analýza a modelování interakce radiačního tepelného toku s vodní clonou,

4) uvedení specifik CFD modelování v souvislosti s útlumem tepelného toku,

5) rozbor analytického návrhu vodní clony pro praktické použití,

6) provedení požárních experimentů pro vybrané požární scénáře,

7) ověření účinnosti vodní clony pomocí matematického CFD modelování.

1.3 Struktura

Kapitola ,,Úvod“ obsahuje motivaci pro řešení daného tématu a stanovuje cíle a strukturu

diplomové práce.

Kapitola ,,Současný stav poznání“ představuje zařízení vodních clon včetně jednotlivých


[…]


&OBST XB = 1.20,1.23,1.08,1.11,0.72,0.74, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.11,1.14,0.68,0.70, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.05,1.08,0.68,0.70, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.11,1.14,0.72,0.74, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.05,1.08,0.72,0.74, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.05,1.08,0.70,0.72, SURF_ID =‘HOLDER‘/
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&OBST XB = 1.20,1.23,1.11,1.14,0.70,0.72, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&OBST XB = 1.20,1.23,1.08,1.11,0.70,0.72, SURF_ID =‘HOLDER‘/

&PROP ID = ‚R‘, GAUGE_TEMPERATURE=20.0, GAUGE_EMISSIVITY=1.0/

&DEVC XYZ =1.20, 1.09, 1.51, QUANTITY = ‚GAUGE HEAT FLUX‘, ID = ‚R_01‘,PROP_ID = ‚R‘,IOR=–1 /

&DEVC XYZ =1.20, 1.09, 1.11, QUANTITY = ‚GAUGE HEAT FLUX‘, ID = ‚R_02‘,PROP_ID = ‚R‘, IOR=–1/

&DEVC XYZ =1.20, 1.09, 0.71, QUANTITY = ‚GAUGE HEAT FLUX‘, ID = ‚R_03‘,PROP_ID = ‚R‘, IOR=–1 /

&PROP ID = ‚T‘, BEAD_DIAMETER = 0.0015 /

&DEVC XYZ = 1.18, 1.09, 1.51,QUANTITY = ‚THERMOCOUPLE‘, PROP_ID = ‚T‘, ID = ‚T_01‘ /

&DEVC XYZ = 1.18, 1.09, 1.11,QUANTITY = ‚THERMOCOUPLE‘, PROP_ID = ‚T‘, ID = ‚T_02‘ /

&DEVC XYZ = 1.18, 1.09, 0.71,QUANTITY = ‚THERMOCOUPLE‘, PROP_ID = ‚T‘, ID = ‚T_03‘ /

&SLCF PBY = 1.08, QUANTITY =‘TEMPERATURE‘, VECTOR = .TRUE. /

&SLCF PBY = 1.08, QUANTITY =‘VELOCITY‘, VECTOR = .TRUE. /

&SLCF XB = 0.0,1.5,0.0,1.5,0.0,2.4, QUANTITY =‘TEMPERATURE‘, VECTOR = .TRUE. /

&SLCF PBY = 1.08, QUANTITY =‘INTEGRATED INTENSITY‘,VECTOR = .TRUE.

,CELL_CENTERED=.TRUE./

&TAIL /

Zdrojový kód pro trysku NF 300

Zdrojový kód je identický s kódem pro referenční požární zkoušku. Doplněna je pouze definice

trysky a rozstřikového kužele.

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&PART ID='WATER', SPEC_ID='WATER VAPOR', DIAMETER=2000.0, MINIMUM_DIAMETER=1000.0,

MAXIMUM_DIAMETER=3000.0,DISTRIBUTION='ROSIN–RAMMLER–LOGNORMAL',GAMMA_D=2.4,

QUANTITIES='PARTICLE DIAMETER','PARTICLE TEMPERATURE','PARTICLE VELOCITY', AGE=60.0,

SAMPLING_FACTOR=1/

&PROP ID='WATER_SPRAY', PART_ID='WATER', OFFSET=0.05, PARTICLES_PER_SECOND=10000,

K_FACTOR=68.4, OPERATING_PRESSURE=13.0, ORIFICE_DIAMETER = 0.0107, SPRAY_ANGLE(1,1:2)=0.0,0.0,

SPRAY_ANGLE(2,1:2)=10.0,40.0, SPRAY_PATTERN_SHAPE = 'UNIFORM'/

&DEVC ID='NF300', PROP_ID='WATER_SPRAY', XYZ=0.805,0.77,1.8, ORIENTATION=0.0,0.0,–1.0,

QUANTITY='TIME', SETPOINT=120.0/

Zdrojový kód pro trysku C–FSFH 34

Zdrojový kód je identický s kódem pro referenční požární zkoušku. Doplněna je pouze definice

trysky a rozstřikového kužele.

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&PART ID='WATER', SPEC_ID='WATER VAPOR', DIAMETER=70.0, MINIMUM_DIAMETER=10.0,

MAXIMUM_DIAMETER=1000.0,DISTRIBUTION='ROSIN–RAMMLER', GAMMA_D=1.0, QUANTITIES='PARTICLE

DIAMETER','PARTICLE TEMPERATURE','PARTICLE VELOCITY', AGE=60.0, SAMPLING_FACTOR=1/

&PROP ID='WATER_SPRAY', PART_ID='WATER', OFFSET=0.05, PARTICLES_PER_SECOND=10000,

K_FACTOR=1.6, OPERATING_PRESSURE=13.0, PARTICLE_VELOCITY=31.8, SPRAY_ANGLE(1,1:2)=0.0,0.0,

SPRAY_ANGLE(2,1:2)=13.0,80.0 SPRAY_PATTERN_SHAPE = 'GAUSSIAN'/
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&DEVC ID='C–FSFH 34', PROP_ID='WATER_SPRAY', XYZ=0.805,0.77,1.8, ORIENTATION=0.0,0.0,–1.0,

QUANTITY='TIME', SETPOINT=120.0/
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