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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Útlum tepelného toku při prostupu vodní clonou
Jméno autora: Bc. Vojtěch Trsek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Martin Eliáš
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V české odborné literatuře neexistuje mnoho publikací, které detailně zkoumají danou problematiku. Autor tak v rešeršní
části musel čerpat především ze zahraničních zdrojů a dbát na korektní interpretaci uvedených údajů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorem stanovené cíle jsou jasně a přehledně rozdělené. V teoretické části práce si autor klade za cíl představit zařízení
vodních clon, analýzu chování kapek v rozstřikovém kuželu a vysvětlit principy útlumu radiačního tepelného toku a popis
metod výpočtu radiačního tepla. V této části jsou uvedeny informace potřebné pro pochopení problematiky vodních clon.
Pro část věnovanou experimentálnímu ověření účinnosti vodní mlhy autor porovnal dva typy vodních clon, pro které si
připravil laboratorní měření v požární komoře. Dále se pokusil ověřit účinnost vodní clony pomocí matematického CFD
modelu, kde si připravil stejné požární scénáře jako při laboratorním měření. Laboratorní měření splnilo pravděpodobný
předpoklad vyšší účinnosti mlhové vodní clony oproti drenčerové vodní cloně. Matematické CFD modely nedospěly stejných
výsledků jako při laboratorním měření. Autor zhodnotil pravděpodobné okolnosti, které vedly k rozdílným výsledkům.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rešerši odborné literatury považuji za adekvátní postup pro získání ucelených informací pro teoretickou část práce. Při
výběru zadání pro experimentální a matematické modelování volil autor jedinečné scénáře pro konkrétní modelový prostor.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autor velice podrobně popsal mechanismy tepelného toku a mechanismy útlumu tepleného toku vodní clonou. Z
odborného hlediska uvedl podstatné fyzikální zákonitosti a vztahy sloužící jako základ pro inženýrský přístup návrhu vodních
clon.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V celkovém dojmu je práce přehledně členěna, v úvodní části jsou stanoveny cíle, ke kterým se autor v závěru části
vyjadřuje. Práce obsahuje velké množství symbolů a zkratek, které autor popsal v úvodní části. Teoretická část je podrobně
popsána, čtivost práce je mírně náročná svou odborností. Interpretace výsledků výpočetní části je díky použitým grafům
přehledná. Práce obsahuje několik nesprávných jazykových formulací, které ale nenarušují celkovou čitelnost práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Forma citací reflektuje zásady pro zpracování vysokoškolských závěrečných prací. Kladně hodnotím množství cizojazyčných
literárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor splnil stanovené cíle diplomové práce, podrobně popsal teoretickou část práce a provedl zajímavý
experiment pro ověření účinnosti vodní clony v praktické části. V praktické části se autorovi nepovedlo dosáhnout
ověření účinnosti mlhové vodní clony pomocí matematického CFD modelování. Autor se při dosažení rozdílných
výsledků v matematických modelech oproti laboratornímu měření mohl pokusit zjistit a zadat další vstupní
parametry vodní trysky, kterých se nedočetl v technických listech. V CFD modelu tyto neznámé parametry zadal
jako defaultní, a to např. součinitel γD v Rosin-Rammlerově distribuci, který určuje frakci velikostí kapek v objemu
vodního kužele, což je pro simulování skutečného chování vodní mlhy velmi důležité.

Doporučení pro rozpravu:

1) Vysvětlete, proč podle Lambert-Beerova zákona dochází k největšímu útlumu tepelného toku, když
poloměr kapky je roven vlnové délce, a proč podle Mieovi teorie rozptylu dochází k maximálnímu zániku
tepelného toku, když průměr kapky je roven vlnové délce.

2) Je použití mlhové vodní clony oproti drenčerové vodní cloně nějak omezeno, např. velikostí otvoru,
provozem, aj.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.2.2018 Podpis: